abest quod desideratur. tanto expectatis desideria maiori quadam vi
amoris ignescunt. Et et egregius noster Gregorius dicit. Sancta inquit
desideria dilatione crescunt. Sed id est faciat aliquis que per unam de
sororibus meis inferius inducentur.

III. CONSIDERATIO:

Tercia puella sic ait. O homo si de permisso dei subtractois utili,
ritatibus certiorari. Audi permisso autoritate spose i canticis. Vox inquit
dilecti mei pulsantis. Apri mihi soror mea. amica mea. columba mea.
sequitur. Pessaluz ostium mei apui dilecto meo. At ille declinauerat
acque transierat. quoniam et non inueni illum. vocauit et non respondit mihi. Hec
illa. Et quod illud. Erce quidam pater hoc expones. ob hoc inquit dilec-
tus occultatus. et respondere non dignatus. ut tuam amplificet utilitate. et
suam reverenter doceat maiestatem. Audi rursus et autoritatē dulcissimā
clareualtesis. Dicamus inquit verbā dei. deum spōsum animē proue-
vult venire ad animā. et iterū dimittere eā. cum sentit gram. agnos-
cit p̄nitā. cū non absentiā querit. et rursus p̄nitām querit. quid nō reqrat
neque em subducto sibi tam dulci spōso interim aliquid aliud non dī-
co desiderare. Et nec cogitare libebit. Restat igitur ut absentē studio
se requirat. reuocet abeuntē. Ita ergo reuocat verbū. et reuocatur
desiderio anime. Et eius anime cui semel inducerit suavitatem sui. Hu-
quit. non desiderium vox. verbo igitur abeunte. una interim vox aie et
comua. dñmū desideriū ei tanq; vnu dñmūq; reuertere donec
veniat. et forte ideo subtraxit se quo audiri reuocaretur. teneretur
fortius. Nam et aliquis silabat se logius ire. non quia hoc volebat.
Et magis hoc audire volebat. mane nobiscum. quoniam aduerserat. Er-
go istius modi piā simulatōes. immo salutare dispensatōes quam tunc
corporaliter exhibuit. non cessat idem tempore suo spūali. cū deuota si-
bi anima sedulo actitare. p̄teries teneri vult. abiens reuocari. neque
em hoc irreuocabile verbū. It et redit. pio bñplacito suo quasi vi-
scans diluculo. et subito probans. et ire quidez illi quodāmodo dis-
pensatoriū. redire vero semper voluntariū ē. Vtrūq; vero plenū in dī-
cij et penes ipsius horum ratio. Nec ille pater sanctissimus. Sed non
et apud eundem patrem est quidem sed subdubio ratio quam permisit.
Eoste inquit ideo subtraxit se quo audius reuocaretur. teneretur fortius. Sed quid hoc. Certe audiorē reuocatōes sequitur appropin-
quatio eius vehementior. et tensionē fortiorē dplexus artior et in-
timior ac etiam continuatior. De tali quidem complexu possibili
Hugo ille regularis aiam suam fingeat se taliter alloquentē. Queso
inquit illa. quod ē illud dulce quod aliquis me tangere solet. et tam vehementer
et suauiter afficere. ut iam tota quodāmodo a memetipā abalienari
et nescio quo attrahī incipiaz. subito em innotescere et tota imitor. et
bene mihi esse incipit ultra quod dicere sufficiā. exhilaratur conscientia.
in obliuione venit omnis p̄teritorum dolor. miseria. exultat anima.

.p̄t 67.

clarescit intellectus. cor illuminatur. desideria iocundatur. Iamq; alibi nescio ubi me esse video. et quasi quibusdaz amplexibus amo ris intus teneo. et nescio quid illud sit. et tñ illud sp retinere et nñ qd pdere. toto nisu labore. luctatur quodammodo delectabiliter aim9 ne recedat ab eo qd semp amplexi desiderat. et qsi in illo omniuz desiderior; finē inuenierit. sic in me et ineffabiliter exultat. nihil ampli9 qrens. nihil ultra appetes. semp sic esse voles. Hūquit ille est dilectus me9 Queso dic milhi ut scia si ille est. ut si denuo ad me venerit obsecré eū ne recedat. s; semp pmaneat. Ad hec verba aie rñdet hugo dicens. Vere ille est dilectus tuus qui visitat te. s; ve nit non ut videatur a te. s; ut gustandū pbeat se. ad arrā desponsationis sue pñinet. q ille qui i futuro se tibi videndū et ppetuo pos fidendū dabit. nūc aliqñ ut qd dulcis sit agnoscas. se tibi ad gustā dum pbet. Hec ille.

Capitulum tertium continens solationes sup carētia oportunitatis orādi. vel aliud opus spirituale perficiendi.

Gercio post pmissa ad dñam solatricē principalē accessit et alias tristis sup carētia oportunitatis orādi. vel aliud spūale opus pficiendi. petes solari. cui illa mor duas de suis puellis solatrices adiūxit. **I. CONSIDERATIO**

Prima puella sic ait. Queso frater cur tristaris de carentia oportunitatis de qua queris. Nescis qd carentia optunitatis hmōi nō se extēdit ad actū volūtatis quo minus opus spūale pfecite possis velle. quis illud exteriori exercitio n̄ valeas pficere. Scio inq; ea. Sed quid. Hūquit non apud deū hoc sufficit. In tantū quidem sufficit. inqntum apud deū. et multoties etiam apud homines cum deest facultas. volūtas boni opis p factō reputat. Tn n̄ ita apud deū volūtas boni opis. quēadmodū apud eū volūtas proui operis p factō reputat. Vis scire ubi hoc. Certe in verbo saluatoris. dictū est inquit antiquis nō mechaberis. ego āt dico nobis. qm̄ ois qui viderit mulierē ad occupandū eam. iam mechatus est eam in corde suo. **H. CONSIDERATIO**.

Secunda puella ad opus orōnis spāliter se dferens sic ait. Mi fratre dilekte forsita attēdis verbū illud apli. Sine intermissione orate. et tristaris ex eo. qd ppter impedimentū aliqd. vel oportunitatis carentiā. reputas eius impletionē tibi impossibilem fore. Sed nequaq; est ita. Nōne idē apli alibi dicit. orabo spū. orabo et mente. s; et officiū orōis deo acceptabile p alios sanctos doctores ecclesie solabiliter extendit. Audi magnū p̄rem **Augustinum**. Desideriū inqt boni est orō. et si dñinū est desideriū. dñinua ē orō. Audi quoq; et archiantistē **Ambroxiū**. Nunq; inqt desinit orare. nisi definat iustus esse. semp orat. qui semp bene agit.

Capitulū quartū contine consolationes sup difficultate deum exorandi ppter tardam exauditionem.

Quarto post premissa ad predictam dominā consolatricem
principale accessit et alius tristis querens sup tarda peri-
tionis sue a deo exauditione consolari. Cui illa quanto-
tus quatuor de suis pueris ad cōsolandū eū assignauit.

C I. CONSIDERATIO.

Prima puerilla sic ait. Cur turbaris de p̄dicta difficultate que nō
in negatiua. sed in tarda d̄sistit t̄mmodo ex auditione tibi plu-
rimū ad bonū cedente. Quō inquies. Ecce deus tarde te exaudiē-
do tacite quasi rei petite d̄mendat valore. Quo etiā tibi dat induci-
as rei petite d̄siderandi magnitudinē. eo et auger desideriū tuū ad
capacitatē p̄icerq; adauget dum exaudit p̄ceptionis dulcorē. Nem-
pe et cibum dare differens auger esuriē. que p̄to fit intensior. tāco
cibi sumptio tandem redditur dulcior seu delectabilior. Audi mag-
num p̄rem Augustinū hanc d̄sideratōe xp̄ssius cōfirmantē. Cū in-
quit tardi⁹ dat deus. d̄mendat dona nō negat. diu desiderata dul-
cissim⁹ obtinentur. cito autē data vilescūt. pete. q̄re ista petēdo et que-
rendo crescas ut capias. seruat tibi deus quod nō vult cito dare. ut
et tu discas magna magne desiderare. Hec ille pater.

C II. CONSIDERATIO.

Secunda puerilla sic ait. Hescis hō p̄ semia in terram iactata ee
niuibus supducta. quo p̄ hoc segetes in aptum virore suo tar-
dius veniunt. eo radieit⁹ magis pficiūt. et in vberiore fructū con-
ualescūt. Hoc quidē patet sensu d̄trario dicente psaya. Mane semē
tuum florebit. ablata est messis in die hereditatis. Sz quid. Hanq;
non votum hois semini d̄probabitur. ad quod si nō statim exaudi-
tur fructus vberior sequitur. eo p̄ ad hoc dilectionis tempe inceri-
us in radice cogitationū vigoratur. Certe sic. Audi q̄ntum ad hoc
egregiū doctore Gregoriuz p̄em sanctissimū. Cum inquit superficie-
tenus. petitio negligitur. vota nrā altius in radice cogitationū so-
lidantur. et quo ad superficiem tardi⁹ exēt. eo p̄ frugem multiplicō
rem d̄surgunt. Hec ille pater. Sz quis nō mallet tardi⁹ exaudiri. et
eo maiorem desiderij sui fructū prestolari. p̄ minorem p̄cipere ex-
auditione celeri.

C III. CONSIDERATIO.

Tertia puerilla sic ait. Nōne o amice p̄to labor pugne p̄tractio-
tanto sequi solet ip̄m victorie corona excellētior. seu cumulus
premioz maior. Sed quid. Certe nedum pugnando corpore quis
veratur. sed et cordis desiderio laborat quis. et affligitur. p̄sartim
quando tardius exauditur. Nam et spes que differtur affligit ani-
mā. Si ergo desiderij et spei tue te affligit dilatō. d̄soleat te rei de-
siderate seu petite tandem p̄statio cum maiori camulo. nec vana est
hec ratio. Nempe innititur predicti egregiū doctoris testimonio.
Desideria inquit nostra vtiq; dilatione extendūtur ut proficiant-

et proficiunt ut ad hoc quod pceptura sunt conualescat. exercitan-
tur in certamine ut maioribus pmissis cumuletur in retributione. la-
bor prahitur pugne. ut crescat corona victorie.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. Licet dicat magnus antistes Ambrosius q-
uoniam tarda molimia spiritus sancti gratia. tñ eo minus de tar-
da exauditione est querulandum quo dicit scriptura. substantia festi-
nata minuetur. que autem paulatim colligitur manu multiplicabi-
tur. Videmus autem et rubor qui manu pictoris paulatim ymagi-
nis faciei impingitur diuinus durat. qd maior rubor qui in facie
hois ex verecudia citius inducit. Consolatione ergo recipias his
exemplis una cum pmissis. qn in tuis a deo petitibz tardi exaudiris

Capitulum quintum continens consolationes sup orationis seu
petitionis frustratione pro re tempali facte.

Quinto post premissa ad antedictam dñam principalē conso-
latricē accessit et alius tristis petens solari sup frustra-
tione petitonis sue p re corpali facte. Cui ipsa mox duas
de suis pueris adiunxit causa consolationis.

IV. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. Scias homo qd hominū genitū multipliciter
est infirmū. Nam et sibi apostolus seminatur in infirmitate. Hoc
autem hoc altissimum qui de terra creauit medicinā. qd nō est opus va-
lentibus medicus. sed male habentibus. Ideoqz ad sanandum te-
male habentē pariter et ad pseuerandum. ne maius incurras picu-
lum dignatus est venire in hanc mundū. tanqz medicus picipue cō-
sulendus. tempalia vero quid vel qlia esse estimas. Profecto re-
fructus tempalium. sunt utiqz male videntibus venenosū. patet hoc
in cibo vetrico in paradiſo. de quo dictū est homi. Quocūqz die cō-
mederis ex eo morieris. Valet etiā nūc in vino dicente salomone.
ne intuearis vinū cum splendorerit in vitro color eius. Inreditur
blande. sed in nouissimo sicut regulus venena diffundet. Sed non
minus alioqz tempalium fructus sunt saltē respectu aīme veneno-
si. nisi utatur eis homo in pondere et mensura. Nam si aliter sumū-
tur. vel inducūt mortē qnqz spūalem et corpalem. vel administrant spi-
rituale debilitatē. Quapropter volēs ut illis nō a se ercogitz. sed
a dicto medico receptā petat rex p̄dictaz dandaqz sibi iuxta ei⁹
expientiā in pondere et mensura. Nec plus nec minus desideret. sci-
ens quidqz ultra datū sibi ab eodē appetitu p̄prio recipet. qd hoc
spūalem saltē infirmitatē grauiorē corpali mox induceret. Hac ni-
mirū desideratōe; quodā in loco tāgit magnus p̄ Aug⁹. Cū inquit
ea que de⁹ laudat et pmissit. ab illo petitis. secure petite. Illa em̄
deo p̄picio dceduntur. quādo autem petitis tempalia. cum mō petite

et cum timore illi omittite ut si p̄sint det. si scit obesse nō det. quid
ēm obſit. vel p̄ſit. medicus nouit. non egrotus.

C. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Cur homo ex eo turbaris. q̄ petitōe tua
pro re facta tempali frustraris vtiq; ppter maius bonū a deo
denegata. Ip̄e nouit quod tu vere scis. non ēm negaret qui omnia
nouit. estq; beniuol⁹ et diues in oīs. n̄i sciret q̄ re illa male vſu
rus es. qd̄ si p̄ſcires ip̄am non peteres. Facit ergo negādo deus
quō mater puerulo cultellum negando de quo timerz q̄ illo dato
seipm grauiter lederet. facit quoq; negando quō medicus egroto
potum vini fortis vel cibum aliquē negādo. de quo sciret q̄ illo cō
cessō mortem incurreret. Cur igitur petitione tua frustratus turba
ris. et nō potius de negatiua eius dſolaris et gratias agis. qui ni
hil horz tibi negaret n̄i gratia tue salutis. Audi magnuz patrem
ad hanc intentionē verbū illud saluatoris qdcunq; petieritis i no
mine meo hoc faciam. exponentē. Quid inquit est qdcunq; petieri
tis. cum videamus plerūq; fideles eius petere et non accipere. At
forte ppter ea. quia male petunt. male ēm vſurus eo qd̄ vult accipe
deo potius miserāte nō accipit. sequitur paucis interpositis. Audi
illuc positū est in nomine meo. quod est xp̄s ih̄s. Ihs significat sal
uatorē. ac p̄ hoc quodcūq; petimus aduersus vtilitatem salutis.
non petimus in noīe saluatoris. et tñ ip̄e saluator est non solū qñ
facit quod petim⁹. verum etiam qñ non facit. Quō. quod videt pe
ti contra salutē. non faciendo se exhibet saluatorem. Nouit ēm me
dicus. quid p̄ sua. quid dera suaz salutē poscat egrotus. et ideo cō
traria poscentis non facit voluntatē ut faciat sanitatem. Sane que
dam quis in noīe eius petamus. non tunc qñ petim⁹ facit. s̄ tñ fa
cit. differtur quod petimus. nō negatur. Hec pater pdictus.

**C. Capitulum sextum ordinens dſolationes nōnullorū sapientū sup
distractione quam habent pro profectu p̄ximorum.**

Sexto post p̄missa ad sepedictam dominā consolatrice ac
cessit et alius tristis conquerēs de sua distractione habi
ta pro aliorum vtilitate. cui illa ad consolandū eum mor
de suis puellis tres adiūxit. **C. CONSIDERATIO.**

Drīma puella sic ait. Cur tristaris homo de tua distractione na
ta ordinari in aīmo ad recollectōez i deo. Nimiꝝ sic ordiata
rationem boni sumit ex fine suo. nec meretur n̄i forte materiali
ter dici distractio. eo q̄ cor tuū si iustus es ardentius recolligit in
deo. quēadmodū egregius pastor Gregorius docmatifat. Caritas
inquit que diuisa vnire dſueuit. cor iusti diuidi p̄ multa dſpellit. qd̄
tñ tāto ardenti⁹ a deo colligit. qnto lati⁹ p̄ facta desideria spargit

C. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. O frater pro tua solatione discas exemplum beati dominici quod distractio ratione profectus proximorum habita nonnunquam cedit in magnum bonum habenti. Quis enim dubitat quin beatus dominicus distractione non modica predictorum ordinem instituerit. seu potius a summis pontificibus institui et confirmari procurauerit. ipsumque ut magister rexerit. et fratres suos corixerit. et de sancta vita verbo et exemplo sedulo instruxerit. Sed quid. Profecto magnū inde bonū ipsum esse solutum docet pulchra visio et fide digna de ipso habita. Legitur siquidē virum quendam deuotum visionē homini habuisse. quod dum ipse locum apud quendam ecclesiam in quo collecta erat ossa mortuorum ex deuotione iuxta suam consuetudinem visitaret. quasi de corpe cuiusdam mortui anima iam purgata euolauit ad celum. cui suscipiente reuerenter ipse Christus et plurima cum eo sanctorum agmina occurserunt. inter quae beatus dominicus cum suis fratribus spalem cohortem facientibus. coronisque excellentibus decoratis. apparuit. cuius tamen corona multo splendorios erat ceteris. Hac de causa ut dictum deuoto viro datum est intelligi. quod de opibus bonis fratrū aliorum eo quod sua cura et sollicitudine causa eorum fuerit ipse mercedē accepit ad augmentū mercedis suis personis libus meritoriis opibus respondentis. Attēdas ergo quantum lucrum et psequens consolationē solutus fuerit ex distractō quā cum fratribus et pribus atque mediatis eis etiā pro aliis salute habuit.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Distractio de qua queris si scires quoniam esses spei. propter sperande solationis. non inde forsitan tristareris. Non no valde solatoriū est aie de suo dilecto hoc per experientiam sciēre. quod sibi spōsa in canticis petit indicari dicens. Indica mihi quā diligit anima mea. ubi pascas. ubi cubas in meridie. quod quidem ideo videtur petere ut conueniat cum eo in loco pascue sue dulcisime refectionis. et in loco requiei sue pacatissime mansionis et inhabitationis. et hoc in meridie intensissimi luminis et feruoris caritatis. et respondet ei dilectus. Si ignoras te o pulcherrima inter mulieres egredere. et abi post vestigia gregū tuorum. et pasce edos tuos. Quod quidē recte intelligi potest dictū esse ei que est sine macula. sine ruga. pulcherrime sancte matris ecclesie. que etiā verba matris habet. Dictum inquit in personis tamē eorum qui cura regimur et doctrina. presunt gregibus populorum. et exemplo pascere habent edos suos de numero parvorum. adhuc lascivientium quasi illi mī dicatur. O pulcherrima inter mulieres. id est inter sectas. alias scies per experientiam in personis predicatorum ubi modo permisso pascam et cubem seu quiescā eo fine ut tecum conuenias. si tamen prius ignoras te propter me quod ostendens. egredere et abi post vestigia gregum tuorum. et pasce edos tuos. egredere exteriori ope. et abi quā a te non querēs quā tua sūt. sed quā ihu Christi. quod quidē facit si hoc faciat pro gregū

sibi per xp̄m dmissorum vtilitate et edorum predictor̄ necessitate.
Cquo quidē modo se nescire et egrediēdo a se abire. seq̄ sine quo-
uis pericolo quodāmodo pdere docet q̄mlibet hm̄oi psonā ecclie-
sie alijs vel instruēdo supintendēt dulcissim⁹ pater clareuallis.
Is inquit tñ puritatis interioris gloria nō fraudatur qui dicere p̄t
cum ppheta. Obliusioni datus sum tanq̄ mortuus a corde. id est a
ppria volūtate. bona obliuio si teip̄m nescias vt p̄ximo p̄sis. bene
autē mortuus es a corde. si iam tibi vniuerse non studeas. sed ei qui
pro te mortuus est. Sane in tanta obliuione sui necesse est cor bene
oscium esse sibi. quo se in lucra securius foris extēdat. cum securā
intra se reliquerit oscientiā. Quid em̄ pdest homini si vniuersū mū-
dum lucretur. aīme vero sue detrimentū patiatur. Et et ordinis exi-
git ratio. vt qui ad sui mensurā p̄mū iubetur diligere. prius seip-
sum diligere norit. Itaq̄ duo sunt p̄cipue que bonam reddūt osci-
tiam. penitere de malis. et abstinere a malis. Hoc neutr̄ solū suf-
ficit vtriusq; virtutis bene oscius aimus. secure iam seip̄m deserat
et quodāmodo pdat. vt alios lucrifaciāt. cum infirmantibus infir-
metur. vratur cum scandalisatis. fiat etiā si oporteat iudeis iudei-
nihilq; formidet cum tali oscientia. exemplo jeremie et ezechielis
in egyptum. vel in caldeā cum transgressorib⁹ captiuari. sed et cum
sancto job frater fieri draconuz. et socius strucionū Cū mōys quo-
q; quod grauius est deleri de libro dei. et cū paulo anathema esse
a xpo pro fratribus. non timeat cum hm̄oi conscientia. Ip̄am deniq̄
si necesse est intrare gehennaz. securus medias penetrat flāmas cū
tali conscientia. compemus si placet thesauros regum et vestigia
regnoꝝ cum hm̄oi fiducia. nōne cūcta horū felicitas p̄ tanti boni
dīuitijs miseria reputabitur. et hanc fiduciam compat caritas.

Capitulum septimū dītēns dīsolationes sup aliquanto impedi-
mento dītemplationis rōne vite actiue qua p̄ximorū salus p̄cura-
tur p̄dicationib⁹ et salutarib⁹ moitis. et sp̄aliter p̄ curā regiminis

Septimo post p̄missa ad supradictā dñam cōsolatrice prin-
cipalem accessit et ali⁹ tristis deditus vite actiue p̄ p̄xi-
moꝝ salute dīsolatione indigēs sup impedimentoo vite cō-
templatiue. cui illa p̄ dīsolatōne de suis puellis quatuor
deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Drīma puella sic ait. Nescis frater q̄ cum agressione piculi max-
ime pro bono seu vtilitate dīmuni stat prudētia fortis animi.
que tñ magis stat cū electōe qua maior vtilitas cum minori securita-
te p̄reeligitur minori vtilitati cum maiori securitate. Hoc quidem
apparet in factis militum. in factis mercator̄. et in factis innume-
ris aliorum. Quod vero horū prudēter et virtuose magis eligitur

hoc et magis diligitur. et p cōsequens cum minori tristitia. immo
merito cum maiori d̄solatione assumitur q̄d disiunctive ei oppositū
assumatur. **S**z quid. Certe p̄positis sub disiunctione his duobus vi
delicet vita d̄templatiua. et vita actiuia. hanc differentiā repimus
hec sc̄z d̄templatiua ē quidē suauior et securior. s̄z nō semp̄ vtilior
hec aut̄. s. actiuia frequēter est vtilior licet non suauior et securior
Hanc p̄fecto differētiā expti p̄es suis in scripturis tradiderūt
Audi p̄em clareuallis. Noli inquit nimis insistere osculis cōtem-
plationis. quia meliora sunt vbera p̄dicationis. Nam et si rachel
formosior. l̄pa tñ fecundior est. Sed magis ad p̄positum. Audi in-
nocentium. iij. in decretali ep̄la ad quendam platum scripta. Nec
inquit putes q̄ ideo martha malaz partē elegit que circa plurima
satagebat. quia maria optimā partē elegit que non auferet² ab ea.
q̄m licet illa magis sit secura. ista tñ magis est fructuosa. et licet il-
la magis sit suavis. ista tñ magis est vtilis. cum in fecunditate so-
bolis lippitudo l̄ye. rachelis pulcritudini sit p̄lata. quis simul in
vnū et d̄templatiū esse valeas et actiuus. legislatoris exemplo
qui nunc ascendebat in monte ut gloriā dñi cum maiori cerner̄ li-
bertate. nunc vero descēdebat in castra ut cum vtilitatib⁹ populi
puideret. Quapropter facilius indulgetur ut ascendet monach⁹
ad p̄sulatum. q̄d ut presul ad monachatū descendat. Hec ille pater
sanctissimus. p̄ mariam et rachelē d̄templatiā. et p̄ marthā et l̄pā
vitam actiuā intelligens figuratā. Dropter hanc itaq̄z differen-
tiā et compationē huius vite ad illam nec prudentie est. nec con-
stantie fortis aimi. s̄z nec caritatis nolle d̄templatiue p̄ actiuā pro-
salute p̄ximor̄ p̄curanda derogare. etiam habita in contrariū aliq̄
inspiratōe. Vñ et dictus pater in eadem ep̄la ad eundē. Si inquit
dicas q̄ est forsitan latens causa p̄pter quā cedendi voluntas tibi
penitus inspiratur. nos tibi siquidē r̄ndemus. Tu quō scis q̄ talis
inspiratio sit celestis. nōne recolis q̄ ille glorioſus pontifex dixit
cum cepisset viribus corpis repente destitui. Dñe si adhuc populo
tuo sum necessarius. nō recuso labore. fiat volūtas tua. Illi⁹ exem-
plum secutus. qui dixit. cupio dissolui et esse cum xpo. manere qui-
dem in carne necesse est p̄pter vos. et infra. Quippe quātocūq̄z vir-
tutum flore refulgeas. et in te non habeas caritatem. nihil com-
probaris habere. nulla siquidem maior poterit esse caritas q̄ ut
animam suam ponat quis pro amicis suis. cum aut̄ p̄pter hāc te de-
ceat animā tuā ponere pro subditis tuis nulla occasione dūmodo
in ipsis proficere possis et si non om̄ibus. tamen multis ab eorum
regimine te duenit excusare. Hec iterz ille pater. Quid ergo. Dro-
fecto p̄pter p̄missam dictor̄ patr̄ testimonij confirmatam differē-
tiā et ip̄oz consiliū non est prudenti viro p̄sertim fortis aimi et
habeti caritatē. que om̄ia suffert. om̄ia superat. om̄ia sustinet. et nō
querit que sua sunt dolēdum. sed predictor̄ patrum consolatorijs

testimonijs confortato absq; tristitia tolerandū. ac de omni atq;
maiori utilitate pcuranda spe gaudendū. nō obstante aliquāto cō:
templationis impedimentū si ei p̄dicationis vel plāture in quo pos:
sit p̄ficere ut premittitur officium imponatur.

II . CONSIDERATIO.

Secunda puerilla sic ait. Nōne frater homini bñ disposito d̄solā,
storium est sc̄re in actu suo consistere maius bonū q̄uis ex eo
sequatur minoris boni impedimentū. Est vtiq; fateare necesse est.
S; ecce fas non est. imo potius nefas sancte matris ecclesie ma,
gister fidelium. et spiritus sancti doctoris pariter et d̄solatoris opti,
mi d̄silio gubernate. estimationi d̄traire quo minus hoc quod illi.
enam cuilibz catholico meli⁹ maiusue bonū videatur. Quid ergo.
Profecto sequitur q̄ homo bene dispositus absq; turbatione pati
debet aliquale d̄templationis impedimentū ppter vite actiue exer,
cicium. q̄ntum ad doctrine v̄l regiminis officiū. tanq; ppter illud
quod iudicio ecclesie sacrosancte cognoverit esse maius bonum.
Tudi quantū ad hanc compationē et illatam d̄clusionem sanctissi,
mum illum p̄em innocentiu⁹. iiiij. In quadā ep̄la decretali. Nullus
inquit absq; licetū romani pontificis occasione quacunq; desere,
re p̄sumat p̄sulatum. qm̄ sicut maius bonū minori bono p̄ponitur.
Ita cōis utilitas speciali utilitati p̄fertur. et in hoc casu recte p̄po,
nitur doctrina silentio. sollicitudo contemplacioni. et labor quieti.
ad quod vtiq; designandū vnigenitus dei filius nō de rachele se,
canduni carnē natus est. s; de Ipa. Nec legitur eum in domum suā
maria excepsisse. sed marcha. Vn qn̄ p̄t ep̄s p̄esse et p̄delle. nō debz
cedendi postulare licentiam. aut etiam obtinere. Hec ille pater.

III . CONSIDERATIO.

Tertia puerilla sic ait. Cur turbaris de intermissione d̄templatio,
nis. et non cōsolaris poti⁹ de lucro interim maximo bone acti,
onis. Nōne velles d̄templationē quā alias cōtinuare nō posses p
tempore libenter intermittere p lucro mille marcas. mediatisq; qui,
bus posses multis paupibus subuenire. Estimo q̄ hanc cōmutatio,
nem cum d̄solatione acceptares. S; quid. Profecto lucro vni⁹ aīe,
taceo de multitudine lucr̄ mille marcas auri p̄sus est incompa,
bile. quippe vñā aīam saluare. vel ad eternā eius salutē p̄mouere.
deo est acceptabilius q̄ valde multos paupes corporaliter pascere.
pter salutē igitur animar̄ plurim p̄ actiū vitā p̄curandā est li,
benti aio d̄templatio intermitēda. S; et d̄teplatio q̄ actōez p̄cessit
si vera et casta fuit. puta nō ad amore d̄cupiscētie. s; amicicie ordia,
ta. aim in dei amore ad desideriū deo acquirendi etiā alios ip̄m simi,
liter diligētes ita accēdit. q̄ d̄tinuatōez eius ulteriorē p̄ subsequē,
ti actione aīar̄ luētua libēter intermitit. D̄sersetim qn̄ hoc qd̄ in
temporibz amittit⁹. qbz nūc d̄templatō ppter actōez. nūc actō ppter
d̄teplatōez itermitāz. in vtriusq; feruore intēsiori vicissim recuperatur

Ad hanc nimis intentione plane et plene locutum esse noueris patrem clareuallis. **E**x bonis inquit opibus mens assueta. quietis recipit solatōes. quoties sibi lux ut assolet d̄templationis subtrahitur. **Q**uis em̄ nō dico d̄tinue. sed vel diu dum in hoc corpe manet lumine d̄templatōis fruat. at quoties corruit a cōtemplatiua. totiens in actiua se recipit. **I**nde nimis tanq̄ e vicino familiarius reditura inidiōm. qm̄ sunt invicē d̄tubernales et cohabitāt hee due pariter. **E**st quippe soror marie martha. neq; em̄ et si a d̄templatio nis lumie cadit. patitur tñ nullaten⁹ se incidere in tenebras peccati. seu ignauia otij. **S**ane in luce bone opationis se retinet. **L**oquor vobis experimentuz qd̄ exptus sum. **S**i qn̄ sane compi profecisse aliquos v̄m ex meis monitis. tunc non me piguit fateor curā p̄tulisse sermonis ppter otio et quieti. patienter auellos ab infecūde rachelis amplexibus. ut mihi exuberet fruct⁹ pfectuum v̄oz. **C**aritas em̄ que non querit q̄ sua sunt id mihi iam dudū facile p̄suasit. nil sc̄z desiderabiliū meoz v̄is p̄ferre utilitatibus. orare. legere. scribere. medicari. et si qua sūt alia spiritualis studij lucra. hec arbitratus sum ppter vos detimenta. **H**oc siquidē vera et casta cōtemplatio habet. ut mentem quā diuino igne vehementer succenderit tanto replete zelo et desiderio acquiredi deo. qui eum similiter diligant. ut otium cōtemplatōis pro studio p̄dicationis libentissime intermitat. et rursum potita votis aliquatenus in hac parte. tanto ardenter redat inidiōm. qnto se fructuosi⁹ intermisisse memierit. **E**t item sumpto d̄templatōis gustu valentius ad acquirenda lucra solita alacritate recurrat. **H**ec ille pater.

III. CONSIDERACIO.

Quarta puella sic ait. O amice si te d̄ristat nunc in re minor dulcedo actus tui meritorij in vita actiue exerciti. vincat hoc etiam nunc gaudiū in spe de multo maiori idcirco recipienda dulcedine futuri pmij. quod utiqz quanto est maius. tanto est et dulcius. sicut et delectabilius. **Q**uid ergo. Profecto maius pmium. atq; idcirco dulcius seu delectabilius maiori merito corr̄det. **S**ed ecce Ita cōtingit p̄ vite actiue opa magis mereri q̄ ne illa impeditur optabile est a p̄ti dulcedine vite d̄templatiae v̄l pro tempe impecdiri. **A**udi illustrē aquinēsem. Potest inquit d̄tingere q̄ aliquis in opibus vite actiue plus meretur. q̄ aliis opib⁹ vite d̄templatiae. puta si ppter abundantiam diuini amoris ut eius voluntas impletatur ppter ipsius gloriam. interdu sustinet a dulcedine diuine d̄templatonis ad tempus separi sicut apostolus dicebat. Optabaz ego ip̄e anathema esse a xp̄o pro fratribus meis. Quod quidem verbum ut prius recitatum est. **I**ohanes os aureum exponēs. Ita inquit totam mentē eius demerserat amor xp̄i. ut etiam hoc quod ei p̄ceteris omnibus amabil⁹ erat. esse cum xp̄o. rursum idīōm q̄ ita placeret xp̄o d̄temneret. **N**ōne autem et illud quod magis est xp̄o placitum

amore ipsius xp̄i habenti caritatē magis esse debet et d̄solatorium;
et ideo etiam ad salutē pximorū assumendum. **V**tqz. **H**oc est q̄ p̄fa,
tus illustris alio in loco p̄missis d̄cordās sic dicit. **D**efectio cari-
tatis est. ut aliquis ppter dei amore p̄mittat dulcedinē trempla-
tive vite quam magis amaret. et accipiat actiue vite occupationes
ad p̄curandum pximorū salutem. **H**ec ille.

Capitulum octauum contñens d̄solationes sup sacre scripture
et alias scripturarū difficultate.

Octauo post p̄missa accessit ad supradictā dñam d̄solatricē
etiam aliis tristis petens sup scripturarū difficultate cō-
solari. **C**ui illa mox de suis pñellis duas adiunxit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. **C**ur te amice difficultas cōtristat scripture
magis q̄ scripture facilis delectat. quinimmo scripture nimis faci-
les suo frequenti vsu fastidiū generant. **Q**u' vero econtra difficultas
delectent. patet in scripture sacra de qua loquēs magn⁹ pater Augustin⁹. **S**i inquit in scripture sac̄ tm̄ essent q̄ facillime intelligere
tur. nec studiosa quereretur. nec suauiter inueniretur veritas. **H**ec
iste pater. **V**n̄ et qualis sit egregius doctor Gregorij manifestat.
Sacra inquit scripture in vno eodēq; sermone dū narrat textū. pro-
dic misteriū. et sicut misterijs sapiētes exercz. sic supficie simplices
refouet. habz em̄ in publico vñ paruulos nutriat. et seruat in secre-
to vñ mentes sublimiū in admiratōe suspēdat. **H**ec ille. **S**ed quid.
Certe s̄m mūdi sapientē. qđ mirabile est. delectabile est. Declarat
etiam illustris Asquinēsis. q̄ admiratio est delectationis causa. sicut
rara et noua. et hoc inqntum homo in investigatione mirabilium
habet desideriū addiscendi causam. et adiunctā spem eius cogniti-
onem osequēdi. et admin⁹ inquantū addiscit aliquid noui. s. talem
esse qualem non estimabat. **M**irabilia itaqz inquantū delectat. intā-
tum animū hoīs p̄serit curiosi ad sui investigationē inclinat. quip-
pe principe phōz testāte. ppter amirari ceperunt nunc et primum
phari. quod et de sacris scripturis psalmista exp̄sse insinuat. **M**ira-
bilia inquit testimonia tua. **I**deo scrutata est ea anima mea. **D**e pri-
mo ergo ad ultimū sequitur. q̄ misteriorū sacraꝝ scripture diffi-
cultas magis est q̄ felicitas ad sui investigationē alliectua conso-
lationisq; causa. **T**ane inter hec nō est p̄transendū egregiū ver-
bum Gregorij. **O**mne inquit scientiaz atqz doctrinā sacra scripture
transcedit. nec sic clausa est ut pauesci debeat. nec sic patet ut vile-
lescat. sed vsu fastidium tollit. et tāto plus diligitur. q̄nto amplius
meditatur. **H**ec ille. **II. CONSIDERATIO.**

Secunda puella sic ait. Iam habes frater sororis mee testimonio.
q̄ difficultas scripture in admirationem adducit. que vero

maiori cum admiratione apprehenduntur. in memoria firmius retinetur. nempe hoc hoies in seipsis expiuntur. Sed et illud quod difficulter ingreditur firmius retinetur. patet hoc de sigilli pimage quod tardius cere quam aque imprimitur. et firmius retinetur. Unde et hoies tardi ingenij bone esse memorie prohibetur. Econtra autem illustris dicit Boetus. quod scientia festinata marcescit. mediocriter autem assumpta augmentatur et crescit. sed non melior et solabilior est bone rei firmior retentio cum applicatione difficultate quam debilior retentione cum applicatione faciliori. Est vero. Quid ergo. Profecto sequitur quod maiorem solationem operatur presertim apud indefessos scripturarum difficultas. quod faciat ea quod facilitas. Hinc et solitu est quod bonum quod difficulter acquiritur magis amat. et quo magis amat. eo et cum maiori consolatione habetur.

Capitulum nonum de solatione super labore studij. sapientie vel scientie. siue super studendi difficultate. s. c. cum labore et vexatione.

Nono post permisso ad sepeditam dominam principalem consolatricem accessit et alius christis pro consolatione habenda super difficultate studendi. siue super labore studij. Et illam eadem de causa de suis pueris decem assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puerilla sic ait. Nonne o amice solatoria est in eo laborare de quo admodum solatoria predicantur. presertim in quo labore non est graue. ut est illud. quod natum est ad omne opus. et ad omnem laborem exercitare et adiuuare. Eateare hoc necesse est. sed quidnam est hoc. Profecto studium sacre scripture est. Tudi hugonem illum regularem. Hihil inquit in hac vita dulcissime sentit. nihil audiatur sumitur. nihil ita mente ab amore mundi separatur. nihil sic anima contra temptationes roboretur. nihil ita hominem excitat et adiuuat ad omne opus et ad omnem laborem sicut studium sacre scripture. **Hec ille.** et nonne per hunc de studio sacre scripture admodum solatoria predicatur. cuius autoritas parte quantum ad roborationem contra mundi temptationes venerabilis jeronimus confirmat. Si inquit quisque est quod in hac vita vir sapiens temere teneat. et inter pressuras et turbines mundi equo ait persuadet manere. id esse primam reor meditatores et scientiam scripturarum. **Hec ille.** Qui rarsus alibi sic dicit. Sicut stellas caeli non extinguit nos. sic mentes fidelium inherentes firmamento sacre scripture non obscurat mundana iniquitas.